
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 62 DEL 22/02/2014

OGGETTO: FLAFR E CAMPUS - CONTRIBUZIONE STRAORDINARIA ANNO 2014.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Premesso che:

• il  Consiglio Camerale e la Giunta Camerale hanno approvato il  Bilancio Annuale 
2014 e pluriennale 2014 – 2016 e che tra gli stanziamenti approvati e le attività 
approvate risulta confermata la contribuzione alla Fondazione Lucchese per l'Alta 
Formazione  e  la  Ricerca  finalizzato  al  sostegno  delle  attività  di  formazione 
universitaria e post-universitaria presenti a Lucca;

• il  sostegno  alle  attività  di  alta  formazione  trova  nella  Fondazione  per  l'Alta 
Formazione  e  la  Ricerca  la  partecipazione  delle  principali  istituzioni  al  fine  ci 
coordinare e razionalizzare le singole iniziative e di collegarle allo sviluppo e alla 
crescita  sociale,  economica  e  culturale  del  territorio  anche  per  mezzo  della 
formazione delle risorse umane;

Richiamati: 

• la  Delibera  n.  72  del  14.10.2004  con  cui  la  Giunta  ha  approvato  il  Patto  tra  i  
Fondatori  Istituzionali  della  Fondazione  Lucchese  per  l’Alta  Formazione  e  la 
Ricerca, concernente l’avvio dei corsi di dottorato dell’IMT Lucca, nonché gli aspetti 
economici  che  ne  derivano  e  vista,  altresì,  la  comunicazione  della  FLAFR  ns. 
protocollo n. 1668 del 15 febbraio 2013 in merito alla contribuzione a favore di IMT;

• il “Patto tra i fondatori istituzionali per Fondazione Campus”, siglato il 10.03.2011 e 
la  delibera  di  Giunta  camerale  n.  9  del  14.02.2011  con  la  quale  la  Camera 
manifestava la propria adesione e visto che con tale Patto i Fondatori Istituzionali di 
FLAFR si impegnavano a sostenere economicamente, attraverso un contributo, il 
corso di  laurea di  primo livello  in  “Scienze del  turismo” ed il  corso di  laurea di 



secondo livello “Progettazione e gestione dei sistemi turistici mediterranei”;
Considerato che:

• la Camera di Commercio è tenuta, secondo la ripartizione degli investimenti e degli 
oneri di gestione indicata nella sopra indicata comunicazione, al versamento per 
l’anno 2014, di una quota pari a € 120.000,00 per il funzionamento della Scuola IMT 
Alti Studi Lucca

Vista anche:

• la  richiesta di  contributo pervenuta da FLAFR (ns. Prot.  n.  1055 e 1056 del  22 
gennaio del 2014), con la quale si richiede il versamento della quota di € 20.000,00 
da versare direttamente a FLAFR per  il  funzionamento dei  corsi  di  laurea della 
Fondazione Campus;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale;

DETERMINA

1.- di autorizzare il versamento alla Fondazione Lucchese per l’Alta Formazione della 
contribuzione straordinaria per la Scuola IMT Alti Studi Lucca a carico della Camera per il 
2013 pari ad € 120.000,00;

2.-  di  autorizzare il  versamento alla  Fondazione Lucchese per  l’Alta  Formazione della 
contribuzione straordinaria per la Fondazione Campus a carico della Camera per il 2013 
pari ad € 20.000,00;
3.-  di  prenotare,  a  tale  scopo,  l’importo  di  €  140.000,00  sul  budget  direzionale  per 
l’esercizio in corso, come da prospetto di seguito riportato:

- Centro di costo: D101 - Resp. Serv. Promozione e Svil. imprese
- Conto: 330031 - Contributi e Trasferimenti a Associazioni e Istituzioni sociali
- Prodotto: C1010202 - Alta formazione e sviluppo competenze
- Prenotazione di spesa n.: 
- Importo: 140000
- Disponibilità attuale (dopo prenotaz.): 0
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA



Documento firmato digitalmente


